
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:          /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng       năm 2026

NGHỊ QUYẾT
Thông qua điều chỉnh Chương trình phát triển nhà ở thành phố Hà Nội 

giai đoạn 2021-2030

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ 31

 
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Nhà ở ngày 27/11/2023; Luật sửa đổi Luật Đất đai, Luật Nhà 

ở, Luật Kinh doanh bất động động sản và Luật các tổ chức tín dụng ngày 
26/6/2024; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 99/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 
Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Nhà ở; số 
30/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
99/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015; số 100/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 về phát 
triển và quản lý nhà ở xã hội; số 49/2021/NĐ-CP ngày 01/4/2021 sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Nghị định số 100/2015/NĐ-CP; số 69/2021/NĐ-CP ngày 
15/7/2021 về cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư; số 35/2022/NĐ-CP ngày 
28/5/2022 của Chính phủ quy định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế;

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 2161/QĐ-TTg ngày 
22/12/2021 về việc phê duyệt Chiến lược phát triển nhà ở quốc gia giai đoạn 2021-
2030 và định hướng đến năm 2045; số 996/QĐ-TTg ngày 19/6/2014 về việc phê 
duyệt Chương trình phát triển nhà ở thành phố Hà Nội giai đoạn 2012 - 2020 và 
định hướng đến năm 2030; số 338/QĐ-TTg ngày 03/4/2023 phê duyệt đề án “Đầu 
tư xây dựng ít nhất 01 triệu căn hộ nhà ở xã hội cho đối tượng thu nhập thấp, công 
nhân khu công nghiệp giai đoạn 2021-2030”; số 1569/QĐ-TTg ngày 12/12/2024 
của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch Thủ đô Hà Nội thời kỳ 2021 - 2030, 
tầm nhìn đến năm 2050; số 1668/QĐ-TTg ngày 27/12/ phê duyệt Điều chỉnh Quy 
hoạch chung Thủ đô Hà Nội đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065;

Căn cứ các Thông tư của Bộ Xây dựng: số 05/2024/TT-BXD ngày 
31/7/2024 của Bộ Xây dựng quy định chi tiết một số điều của Luật nhà ở; số 
09/2025/TT-BXD ngày 13/6/2025 Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư 
thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng liên quan đến sắp xếp tổ chức 
bộ máy, thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp và phân cấp cho chính quyền 
địa phương;

Xét Tờ trình số       /TTr-UBND ngày    /01/2026 của UBND Thành phố về 
điều chỉnh Chương trình phát triển nhà ở thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2030; 
Báo cáo thẩm tra số ..../BC-HĐND ngày ..../.../2026 của Ban Đô thị - HĐND 
Thành phố; Ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết của đại biểu HĐND Thành phố.



2

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1: Thông qua điều chỉnh Chương trình phát triển nhà ở thành phố Hà 
Nội giai đoạn 2021-2030 với các nội dung điều chỉnh như sau:

1. Sự cần thiết phải điều chỉnh Chương trình phát triển nhà ở Thành 
phố giai đoạn 2021-2030

Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội đã ban hành Quyết định số 3627/QĐ-
UBND ngày 03/10/2022 về việc phê duyệt Chương trình phát triển nhà ở thành 
phố Hà Nội giai đoạn 2021-2030. 

Hiện nay, pháp luật về nhà ở (Luật Nhà ở 2023, Nghị định số 95/2024/NĐ-
CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở) 
đã quy định cụ thể về nội dung Chương trình phát triển nhà ở; đồng thời Chương 
trình phát triển đô thị thành phố Hà Nội giai đoạn đến năm 2035 đã được phê 
duyệt, Quy hoạch Tổng thể Thủ đô Hà Nội với tầm nhìn 100 năm đang được 
nghiên cứu, do đó Chương trình phát triển nhà ở Thành phố giai đoạn 2021-2030 
cần được rà soát, điều chỉnh đảm bảo phù hợp theo quy định tại Điều 27, 28, 29 
Luật Nhà ở 2023.

2. Nội dung điều chỉnh chương trình.
2.1. Điều chỉnh mục tiêu phát triển nhà ở
2.1.1. Mục tiêu chung:
- Phát triển nhà ở phải tuân thủ các mục tiêu, định hướng, nhiệm vụ, giải 

pháp theo Chiến lược phát triển nhà ở quốc gia giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 
năm 2045; phù hợp với nội dung phát triển nhà ở của Chương trình này và thực tế 
phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố theo từng thời kỳ.

- Trên địa bàn các xã, phường trong khu vực nội đô lịch sử hạn chế tối đa phát 
triển nhà chung cư trong các dự án đầu tư xây dựng mới nhà ở thương mại, nhà ở xã 
hội (trừ dự án cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư, tái định cư) để hạn chế tối đa việc 
gia tăng dân số và quá tải hạ tầng.

- Các dự án đầu tư xây dựng nhà ở, khu đô thị hình thành mới phải được 
quy hoạch, xây dựng theo hướng thông minh – văn minh – hiện đại, nhà ở xanh, 
đô thị thông minh, ứng dụng công nghệ số, thích ứng với biến đổi khí hậu; các khu 
đô thị, khu nhà ở phải quy hoạch, đầu tư xây dựng đồng bộ hạ tầng xã hội (cơ sở y 
tế, giáo dục, khu sinh hoạt cộng đồng), hạ tầng kỹ thuật (hệ thống cấp nước; hệ 
thống thoát nước mưa, thoát nước thải và khu xử lý nước thải tại chỗ; hệ thống 
thu gom, vận chuyển rác thải hiện đại; hệ thống đỗ xe thông minh; các điểm nạp, 
sạc điện cho ô tô, xem máy; Sử dụng vật liệu mới, thân thiện môi trường, thiết bị 
điện tiết kiệm năng lượng; hệ thống chiếu sáng thông minh, camera; chủng loại 
cây xanh phù hợp, chống chịu bão và ít phải cắt tỉa; hạ tầng kỹ thuật kết nối đồng 
bộ quy hoạch không gian ngầm).

- Hình thành và triển khai các dự án khu đô thị đa chức năng (nhà ở thương 
mại, nhà ở xã hội, nhà ở tái định cư, nhà ở phục vụ nhân lực công nghệ cao); các 
khu đô thị lớn là các dự án lớn, quan trọng phải gắn với Quy hoạch tổng thể Thủ 
đô Hà Nội với tầm nhìn 100 năm.



3

- Đầu tư xây dựng quỹ nhà ở xã hội cho thuê, phục vụ nhân lực và hỗ trợ 
tạm cư, tái định cư từ Quỹ nhà ở Quốc gia và nguồn vốn ngân sách thành phố.

- Đề xuất ban hành các cơ chế đặc thù về nhà ở xã hội, trong đó điều chỉnh 
khung quy định về diện tích nhà ở xã hội để đáp ứng nhu cầu đa dạng của các 
nhóm đối tượng, phù hợp với xu hướng tăng diện tích nhà ở bình quân đầu người 
và tiêu chuẩn sống ngày càng cao. Nới lỏng điều kiện tiếp cận nhà ở xã hội về thu 
nhập, điều kiện ở, mở rộng nhóm đối tượng được mua, thuê, thuê mua để thu hút 
nhân lực chất lượng cao và đáp ứng nhu cầu nhà ở thực tế của đông đảo người dân.

- Phát triển nhà ở phải đảm bảo công bằng, đáp ứng nhu cầu xây mới và cải 
tạo nhà ở của người dân theo hướng nâng cao chất lượng sống của người dân; chất 
lượng xây dựng công trình nhà ở như nhau đối với các loại hình phát triển nhà ở. 

- Phát triển nhà ở phù hợp với khả năng chi trả của hộ gia đình có thu nhập 
trung bình, thu nhập thấp và của các đối tượng thụ hưởng chính sách. Tăng tỷ 
trọng nhà ở có diện tích trung bình, giá cả hợp lý phù hợp với khả năng chi trả của 
đa số người dân.

- Tập trung thực hiện các dự án cải tạo, chỉnh trang, tái thiết khu vực đô thị, 
bao gồm việc cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư cũ nhằm bảo đảm an toàn tính 
mạng, tài sản của nhân dân, chỉnh trang đô thị và phát triển bền vững của Thủ đô.

- Tập trung nguồn lực thực hiện rà soát, xóa nhà ở tạm, đơn sơ và giảm tối 
đa nhà ở bán kiên cố; hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo xây dựng, sửa chữa, nâng cấp 
nhà ở xuống cấp, hư hỏng hiện có đảm bảo 3 cứng (nền cứng, khung - tường cứng, 
mái cứng) phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

- Rà soát, điều chỉnh quy hoạch để bố trí, quy hoạch bổ sung quỹ đất để đầu 
tư xây dựng nhà ở xã hội đồng bộ với các thiết chế công đoàn phục vụ nhu cầu nhà 
ở cho công nhân, người lao động tại các khu công nghiệp, khu chế xuất, trong đó 
ưu tiên phát triển nhà ở xã hội cho thuê, cho thuê mua.

- Phát triển thị trường bất động sản nhà ở bền vững, công khai, minh bạch 
dưới sự điều tiết, giám sát của Nhà nước, phù hợp với quy hoạch sử dụng đất, 
Chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở; hạn chế tình trạng đầu cơ, lãng phí tài 
nguyên đất trong phát triển nhà ở.

2.1.2. Điều chỉnh mục tiêu, chỉ tiêu phát triển diện tích nhà ở:
Giai đoạn 2021-2030, phấn đấu phát triển đạt 255 triệu m2 sàn nhà ở, tương 

đương khoảng 1.821.700 căn nhà, nâng chỉ tiêu diện tích nhà ở bình quân toàn 
thành phố lên tối thiểu 40 m2 sàn/người.

Bảng 1. Điều chỉnh chỉ tiêu diện tích sàn nhà ở

Stt Mục tiêu

Mục tiêu phát triển 
nhà ở theo Quyết định 

số 3627/QĐ-UBND 
ngày 03/10/2022

Điều chỉnh 
mục tiêu đến 

năm 2030

Dự kiến mục 
tiêu đến năm 

2035

1 Diện tích nhà ở bình quân 
toàn thành phố (m2 sàn/người) 32 Tối thiểu 40 Tối thiểu 45

2 Lý do điều chỉnh Do thay đổi dự báo GRDP, dân số đến năm 2030 theo đề 
xuất Quy hoạch tổng thể Thủ đô với tầm nhìn 100 năm



4

Giai đoạn 2031-2035, phấn đấu hoàn thành khoảng 127,5 triệu m2 sàn nhà ở 
làm dư địa phát triển cho các dự án trong giai đoạn 2026-2030, nâng diện tích nhà 
ở bình quân toàn thành phố lên tối thiểu 45 m2 sàn/người. 

2.1.3. Điều chỉnh mục tiêu, chỉ tiêu nâng cao chất lượng nhà ở:
Đến năm 2030, phấn đấu tăng tỷ lệ nhà ở kiên cố và bán kiên cố toàn thành 

phố (bao gồm cả khu vực đô thị và nông thôn) đạt 100%, không còn nhà ở thiếu 
kiên cố và đơn sơ.

Stt Nội dung Mục tiêu CTPTN được phê duyệt tại Quyết 
định số 3627/QĐ-UBND ngày 03/10/2022

Điều chỉnh 
mục tiêu

1 Tỷ lệ nhà ở kiên cố 
và bán kiên cố (%)

Khu vực đô thị đạt 100%, khu vực nông thôn 
đạt 90% 100% 

2 Tỷ lệ nhà ở thiếu 
kiên cố và đơn sơ (%) Hoàn thành xoá nhà tạm, đơn sơ  0%

3 Lý do điều chỉnh
Gộp mục tiêu nhà ở kiên cố và bán kiên cố để đồng bộ các cuộc 
điều tra thống kê về nhà ở (Tổng điều tra và điều tra giữa kỳ dân 
số và nhà ở) của Tổng cục thống kê.  

2.1.4. Điều chỉnh mục tiêu theo từng loại hình phát triển nhà ở:
a) Về nhà ở xã hội: 
- Giai đoạn 2021-2030 phấn đấu phát triển tối thiểu 144.000 căn (khoảng 

24.000 căn giai đoạn 2021-2025 và tối thiểu 120.000 căn giai đoạn 2026-2030).
- Giai đoạn 2021-2035 hoàn thành tối thiểu 500.000 căn.
- Mục đích sử dụng nhà ở xã hội được đa dạng hóa và mở rộng, sử dụng đa 

mục tiêu, chuyển đổi linh hoạt giữa các loại hình nhà ở xã hội, nhà ở thương mại, 
nhà ở tái định cư phục vụ tái thiết đô thị, nhà ở công vụ và nhà ở xã hội cho thuê 
thông qua Quỹ Đầu tư phát triển Thành phố (thực hiện chức năng Quỹ nhà ở Quốc 
gia của Thành phố) theo Nghị định 302/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

b) Về nhà ở thương mại, khu đô thị: 
- Về nhà ở thương mại: Phấn đấu hoàn thành tối thiểu khoảng 180 triệu m2 

sàn nhà ở thương mại, tương ứng khoảng 1.122.200 căn nhà. 
Các dự án đầu tư xây dựng nhà ở, khu đô thị mới phải được quy hoạch, xây 

dựng theo hướng thông minh - văn minh - hiện đại, nhà ở xanh, đô thị thông minh, 
ứng dụng công nghệ số, thích ứng với biến đổi khí hậu; các khu đô thị, khu nhà ở 
phải quy hoạch, đầu tư xây dựng đồng bộ hạ tầng xã hội (cơ sở y tế, giáo dục, khu 
sinh hoạt cộng đồng), hạ tầng kỹ thuật (hệ thống cấp nước; hệ thống thoát nước 
mưa, thoát nước thải và khu xử lý nước thải tại chỗ; hệ thống thu gom, vận chuyển 
rác thải hiện đại; hệ thống đỗ xe thông minh; các điểm nạp, sạc điện cho ô tô, xem 
máy; Sử dụng vật liệu mới, thân thiện môi trường, thiết bị điện tiết kiệm năng 
lượng; hệ thống chiếu sáng thông minh, camera; chủng loại cây xanh phù hợp, 
chống chịu bão và ít phải cắt tỉa; hạ tầng kỹ thuật kết nối đồng bộ quy hoạch 
không gian ngầm).

c) Về nhà ở tái định cư: 
Hình thành và triển khai các dự án khu đô thị tái định cư đa chức năng (nhà 

ở thương mại, nhà ở xã hội, nhà ở tái định cư, nhà ở phục vụ nhân lực công nghệ 



5

cao); các khu đô thị lớn là các dự án lớn, quan trọng phải gắn với Quy hoạch tổng 
thể Thủ đô Hà Nội với tầm nhìn 100 năm. Giai đoạn 2021-2030 phấn đấu hoàn 
thành khoảng 13,8 triệu m2 sàn nhà ở, tương ứng gần 200.000 căn (gần 3.000 căn, 
0,22 triệu m2 sàn giai đoạn 2021-2025 và khoảng 170.000 căn, khoảng 13,6 triệu 
m2 sàn giai đoạn 2026-2030).

Phát triển các khu tái định cư tập trung có vị trí phân bổ 8 hướng với quy mô 
sử dụng đất tối thiểu 100 ha mỗi khu1; Mục đích sử dụng nhà ở tái định cư được đa 
dạng hóa và mở rộng, sử dụng đa mục tiêu, chuyển đổi linh hoạt giữa các loại hình 
nhà ở xã hội, nhà ở thương mại, nhà ở tái định cư phục vụ tái thiết đô thị, nhà tạm cư, 
nhà ở công vụ và nhà ở xã hội cho thuê trên cơ sở nhu cầu thực tế.

d) Về cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư: 
Phấn đấu trong giai đoạn 2026-2030 hoàn thành việc cải tạo, xây dựng lại 

các chung cư cũ đã có kết luận kiểm định thuộc trường hợp phải phá dỡ theo quy 
định pháp luật về nhà ở, hoàn thành khoảng 1,5 triệu m2 sàn nhà cải tạo, xây dựng 
lại nhà chung cư, tương ứng khoảng 20.000 căn hộ. Tiếp tục thực hiện cải tạo, xây 
dựng lại nhà chung cư thuộc diện phải phá dỡ để cải tạo, xây dựng lại theo quy 
định và các khu chung cư, nhà chung cư khác có tính khả thi, đủ điều kiện để triển 
khai theo quy định. Phấn đấu đến 2035 sẽ hoàn thành cải tạo, chính trang, tái thiết 
đô thị đối với toàn bộ 2.160 nhà chung cư.

đ) Về nhà ở do người dân tự xây dựng: Khuyến khích người dân tự xây 
dựng mới, cải tạo nhà ở đạt chất lượng kiên cố. Dự báo trong giai đoạn 2021-2030 
diện tích sàn nhà ở do hộ gia đình, cá nhân tự xây dựng tăng thêm khoảng 45 triệu 
m2 sàn, tương ứng khoảng 300.000 căn nhà.

e) Tiếp tục thực hiện hỗ trợ nhà ở theo chương trình mục tiêu như: Hỗ trợ 
người có công với cách mạng có khó khăn về nhà ở, hỗ trợ các hộ nghèo, cận 
nghèo, các hộ có nhà ở trong vùng thường xuyên chịu ảnh hưởng bởi thiên tai, 
biến đổi khí hậu (bão, lũ, sạt lở đất, ...).

Bảng 2. Điều chỉnh mục tiêu về phát triển diện tích nhà ở theo các loại hình
Đơn vị tính (m2 sàn)

Mục tiêu điều chỉnh 
2021-2030 

Stt Loại hình nhà 
ở

Mục tiêu 2021-
2030 theo QĐ 

3627/QĐ-UBND 
(m2 sàn nhà ở) (m2 sàn NO) (Số căn)

Chênh lệch 
(m2 sàn NO) Ghi chú

1 Nhà ở thương 
mại (TM) 34.880.000 180.000.000 1.122.200 145.120.000 Điều 

chỉnh 

2
Nhà ở đa mục 
tiêu (XH, TM, 
TĐC, CV)

XH: 3.750.000
TĐC: 1.865.000 24.500.000 314.000 18.885.000 Bổ sung 

3 Nhà ở LLVT 
2026-2030 không có 4.260.000 62.800 4.260.000 Bổ sung 

1 Sở Quy hoạch – Kiến trúc đã báo cáo UBND Thành phố về 17 khu tái định cư tập trung với tổng 4.763 ha đất, 
khoảng 623.400 người, ước khoảng 170.000 căn nhà.



6

Stt Loại hình nhà 
ở

Mục tiêu 2021-
2030 theo QĐ 

3627/QĐ-UBND 
(m2 sàn nhà ở)

Mục tiêu điều chỉnh 
2021-2030 Chênh lệch 

(m2 sàn NO) Ghi chú

4 Nhà dân tự xây 45.000.000 45.000.000 300.000 0 Giữ 
nguyên 

5

Cải tạo, xây 
dựng lại nhà 
chung cư 2026-
2030

không có 1.500.000 20.000 1.500.000 Bổ sung 

 TỔNG 
(làm tròn) 85.495.000 255.000.000 1.819.000 169.505.000 Điều 

chỉnh
Các mục tiêu phát triển nhà ở theo loại nhà chỉ là dự kiến sơ bộ. Trong giai đoạn 

2026-2030, thành phố phát triển các khu đô thị tích hợp đa mục tiêu với khả năng 
chuyển đổi linh hoạt giữa nhà ở thương mại, nhà ở xã hội và nhà ở tái định cư theo nhu 
cầu thực tế và sẽ được cập nhật điều chỉnh theo tình hình triển khai các dự án. 

Do đó, phấn đấu phát triển các dự án nhà ở để đạt mục tiêu chung về diện 
tích nhà ở bình quân năm 2030, 2035 và tổng diện tích nhà ở tăng thêm trong các 
giai đoạn 2021-2030 và 2031-2035

Bảng 3. Sơ bộ chỉ tiêu giai đoạn 2026-2030 và dự kiến sơ bộ giai đoạn 2030-2035
Mục tiêu 2026-2030
(5 năm) _ 40m2/ng

Mục tiêu 2026-2035 
(10 năm) _ 45 m2/ngStt Loại hình 

nhà ở
(m2 sàn NO) (Số căn) (m2 sàn NO) (Số căn)

Ghi chú

1 NOTM 168.000.000 1.054.500 245.100.000 2.018.300  

2
Đa mục tiêu 
(XH, TM, 
TĐC, CV)

23.000.000 290.000 50.400.000 670.000

Gồm: 500.000 căn 
NOXH đa mục tiêu;  
170.000 căn TĐC đa 
mục tiêu.

3 Nhà ở LLVT 4.000.000 58.800 4.000.000 58.800 Chưa xác định nhu 
cầu 2035

4 Nhà dân tự 
xây 21.500.000 143.000 43.000.000 286.000

Giai đoạn 2030-2035 
giữ nguyên như giai 
đoạn 2026-2030.

5
Cải tạo, xây 
dựng lại nhà 
chung cư

1.500.000 20.000 3.000.000 40.000
Đến 2035 cải tạo 
toàn bộ nhà chung 
cư cũ

 TỔNG 218.000.000 1.566.300 345.500.000 3.073.100  

g) Điều chỉnh tỷ lệ các loại hình phát triển nhà ở
Điều chỉnh theo hướng không quy định tỷ lệ nhà ở cho thuê, cho thuê mua đối 

với nhà ở chung cư thương mại và thuộc trách nhiệm của chủ đầu tư thực hiện theo 
quy định của Luật Nhà ở 2023; Điều chỉnh quy định tỷ lệ nhà ở xã hội cho thuê, cho 
thuê mua để phù hợp với định hướng, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội thành phố 
Hà Nội giai đoạn 2021-2030, tích hợp đa mục tiêu với khả năng chuyển đổi linh hoạt 
giữa nhà ở thương mại, nhà ở xã hội, nhà ở tái định cư, nhà ở cho thuê theo nhu cầu 
thực tế và sẽ được cập nhật điều chỉnh theo tình hình triển khai các dự án.



7

Bảng 4. Điều chỉnh tỷ lệ các loại hình phát triển nhà ở đến năm 2030

Mục tiêu CTPTN tại Quyết định số 
3627/QĐ-UBND ngày 03/10/2022

Điều chỉnh mục tiêu
Stt Nội dung

Tỷ lệ cho thuê Tỷ lệ cho thuê mua Tỷ lệ cho thuê Tỷ lệ cho thuê mua

1 Nhà ở chung 
cư thương mại 5 % 10 % Không quy định

2 Nhà ở xã hội
tối thiểu theo 
quy định của 
Trung ương

10 % Không quy 
định 5 %

3 Lý do điều 
chỉnh

Thực hiện theo quy định của Luật Nhà ở 2023, phù hợp với định hướng, 
mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-
2030; tích hợp đa mục tiêu với khả năng chuyển đổi linh hoạt giữa nhà ở 
thương mại, nhà ở xã hội, nhà ở tái định cư, nhà ở cho thuê theo nhu cầu 
thực tế và sẽ được cập nhật điều chỉnh theo tình hình triển khai các dự án.

h) Điều chỉnh chỉ tiêu diện tích sàn nhà ở tối thiểu
Điều chỉnh chỉ tiêu diện tích sàn nhà ở tối thiểu: đến năm 2030, diện tích 

sàn nhà ở tối thiểu trên địa bàn toàn thành phó đạt 8 m2/người, phù hợp với tiêu 
chuẩn diện tích nhà ở xã hội do cá nhân đầu tư xây dựng để cho thuê quy định tại 
Nghị định 100/2024/NĐ-CP ngày 26/7/2024 của Chính phủ.

Bảng 5. Nội dung điều chỉnh chỉ tiêu Diện tích sàn nhà ở tối thiểu

Nội dung
Chỉ tiêu phát triển nhà ở được phê 
duyệt tại Quyết định số 3627/QĐ-

UBND ngày 03/10/2022
Điều chỉnh chỉ tiêu

Diện tích sàn nhà ở tối thiểu 
(m²/người) 12 8

Lý do điều chỉnh Điều chỉnh theo quy định của Luật Nhà ở 2023, Nghị định 
100/2024/NĐ-CP.

2.2. Dự kiến nguồn lực để phát triển nhà ở
a) Dự kiến diện tích đất để phát triển nhà ở
- Dự kiến diện tích đất để phát triển nhà ở xã hội và nhà ở đa mục tiêu cho 

giai đoạn 2026-2030 khoảng 1.492,5 ha; trong đó nhà ở đa mục tiêu khoảng 
1.276,0 ha, nhà ở lực lượng vũ trang khoảng 221,9 ha đất phát triển nhà ở cho lực 
lượng vũ trang. Diện tích khoảng 8,3 ha đất phát triển nhà ở lưu trú công nhân.

- Diện tích đất dự kiến phát triển nhà ở phục vụ chuyên gia, nhân tài và 
nhân lực công nghệ cao, nhà ở công vụ: Đầu tư xây dựng 01-02 khu nhà ở phục 
vụ chuyên gia, nhân tài và nhân lực công nghệ cao; Tiếp tục rà soát nhu cầu nhà ở 
công vụ để bố trí quỹ đất phát triển cho phù hợp. 

Giai đoạn 2031-2035, dự kiến diện tích đất phát triển nhà ở đa mục tiêu 
khoảng 2.919,6 ha. 

b) Nhu cầu về vốn ngân sách nhà nước và nguồn vốn khác để phát triển nhà 
ở phân theo từng kỳ kế hoạch



8

Nhu cầu nguồn vốn phát triển nhà ở giai đoạn 2021-2030 là 2.779.282 tỷ 
đồng, trong đó: 

- Nhà ở thương mại khoảng 2.001.004 tỷ đồng;
- Nhà ở đa mục tiêu khoảng 321.902 tỷ đồng;
- Nhà ở xã hội cho lực lượng vũ trang khoảng 52.562 tỷ đồng;
- Nhà ở do hộ gia đình, cá nhân tự xây dựng khoảng 384.103 tỷ đồng;
- Cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư khoảng 19.711 tỷ đồng (chỉ tính riêng 

chi phí đầu tư xây dựng nhà ở).
Phân theo nguồn vốn: Nguồn vốn ngoài ngân sách.
2.3. Giải pháp và tổ chức thực hiện chương trình.
Nội dung giải pháp được đề xuất bao gồm 09 nhóm giải pháp và 01 nhóm các 

giải pháp khác; nội dung tổ chức thực hiện được đề xuất bao gồm trách nhiệm của 
các Sở, Ban, Ngành Thành phố, UBND cấp xã và các cơ quan có liên quan.

Điều 2. Điều khoản thi hành
Giao Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức triển khai Nghị quyết, tiếp thu các 

ý kiến thẩm tra của Ban Đô thị, ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố, 
hoàn thiện và phê duyệt, triển khai thực hiện điều chỉnh Chương trình phát triển 
nhà ở thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2030.

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại 
biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát việc 
thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XVI, kỳ 
họp thứ 31 thông qua ngày     /      /2026 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ban Công tác đại biểu UBTVQH;
- Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường,               
Tư pháp, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;
- Thường trực Thành ủy; 
- Thường trực HĐND, UBND, UB MTTQ TP;
- Đoàn đại biểu Quốc hội Hà Nội;
- Đại biểu HĐND Thành phố;
- Các Ban Đảng TU, VP TU;
- VP ĐĐBQH&HĐND, VP UBND TP; 
- Các sở, ban, ngành Thành phố; 
- TT HĐND, UBND các xã, phường;
- Trung tâm Công báo Thành phố;
- Trang web của HĐND TP;
- Đài PTTH Hà Nội;
- Các báo: HNM, KTĐT, Cổng GTĐT TP;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phùng Thị Hồng Hà


		2026-01-20T15:00:59+0700


		2026-01-20T15:04:48+0700




